
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 60,764,002 59,848,247 915,755

국 38,836,185 37,504,830 1,331,355

시 16,626,286 17,006,948 △380,662

구 5,301,531 5,336,469 △34,938

국민기초생활보장 지원 25,636,807 23,814,108 1,822,699

국 22,933,640 21,292,983 1,640,657

시 1,803,379 1,675,148 128,231

구 899,788 845,977 53,811

저소득층기초생활보장 지원 25,636,807 23,814,108 1,822,699

국 22,933,640 21,292,983 1,640,657

시 1,803,379 1,675,148 128,231

구 899,788 845,977 53,811

생계급여 19,340,049 18,025,763 1,314,286

국 17,407,073 16,223,187 1,183,886

시 1,353,884 1,261,803 92,081

구 579,092 540,773 38,319

301 일반보상금 19,340,049 18,025,763 1,314,286

국 17,407,073 16,223,187 1,183,886

시 1,353,884 1,261,803 92,081

구 579,092 540,773 38,319

01 사회보장적수혜금 19,340,049 18,025,763 1,314,286

○생계급여(성립전포함)

19,340,049 18,025,763 1,314,286경정 19,340,049,000원

국 17,407,073 16,223,187 1,183,886

시 1,353,884 1,261,803 92,081

구 579,092 540,773 38,319

주거급여 4,438,910 3,875,621 563,289

국 3,995,019 3,488,059 506,960

시 310,724 271,293 39,431

구 133,167 116,269 16,898

301 일반보상금 4,438,910 3,875,621 563,289

국 3,995,019 3,488,059 506,960

시 310,724 271,293 39,431

구 133,167 116,269 16,898

01 사회보장적수혜금 4,438,910 3,875,621 563,289

○주거급여(성립전포함) 4,438,910 3,875,621 563,289경정 4,438,910,000원

국 3,995,019 3,488,059 506,960

시 310,724 271,293 39,431

구 133,167 116,269 16,898

교육급여 897,566 942,343 △44,777

국 807,809 848,109 △40,300

시 62,830 65,964 △3,134

구 26,927 28,270 △1,343

301 일반보상금 897,566 942,343 △44,777

국 807,809 848,109 △40,300

시 62,830 65,964 △3,134

구 26,927 28,270 △1,343



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 897,566 942,343 △44,777

○교육급여 897,566 942,343 △44,777경정 897,566,000원

국 807,809 848,109 △40,300

시 62,830 65,964 △3,134

구 26,927 28,270 △1,343

해산장제급여 91,538 93,637 △2,099

국 82,384 84,273 △1,889

시 6,408 6,555 △147

구 2,746 2,809 △63

301 일반보상금 91,538 93,637 △2,099

국 82,384 84,273 △1,889

시 6,408 6,555 △147

구 2,746 2,809 △63

01 사회보장적수혜금 91,538 93,637 △2,099

○해산장제급여 91,538 93,637 △2,099경정 91,538,000원

국 82,384 84,273 △1,889

시 6,408 6,555 △147

구 2,746 2,809 △63

기초생활수급자 정부양곡 할인지원 529,090 537,090 △8,000

국 529,090 537,090 △8,000

301 일반보상금 529,090 537,090 △8,000

국 529,090 537,090 △8,000

01 사회보장적수혜금 529,090 537,090 △8,000

○기초수급자 정부양곡 할인지원

529,090 537,090 △8,000경정 529,090,000원

국 529,090 537,090 △8,000

장애인 복지 증진 6,964,242 7,581,448 △617,206

국 4,138,193 4,565,939 △427,746

시 2,586,078 2,779,720 △193,642

구 239,971 235,789 4,182

장애인생활안정지원 3,806,167 3,784,302 21,865

국 2,428,187 2,412,499 15,688

시 1,288,401 1,289,980 △1,579

구 89,579 81,823 7,756

장애인등록진단비 2,500 1,840 660

국 1,250 920 330

시 1,250 920 330

301 일반보상금 2,500 1,840 660

국 1,250 920 330

시 1,250 920 330

01 사회보장적수혜금 2,500 1,840 660

○장애인등록진단비(성립전) 2,500 1,840 660경정 2,500,000원

국 1,250 920 330

시 1,250 920 330

인공달팽이관 수술지원 3,168 10,000 △6,832

시 3,168 10,000 △6,832



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 3,168 10,000 △6,832

시 3,168 10,000 △6,832

01 사회보장적수혜금 3,168 10,000 △6,832

○인공달팽이관 수술 지원 3,168 10,000 △6,832경정 3,168,000원

시 3,168 10,000 △6,832

장애수당 760,184 770,184 △10,000

국 532,129 539,129 △7,000

시 228,055 231,055 △3,000

301 일반보상금 760,184 770,184 △10,000

국 532,129 539,129 △7,000

시 228,055 231,055 △3,000

01 사회보장적수혜금 760,184 770,184 △10,000

○장애수당 760,184 770,184 △10,000경정 760,184,000원

국 532,129 539,129 △7,000

시 228,055 231,055 △3,000

장애인의료비 86,769 116,769 △30,000

국 69,415 93,415 △24,000

시 17,354 23,354 △6,000

301 일반보상금 86,769 116,769 △30,000

국 69,415 93,415 △24,000

시 17,354 23,354 △6,000

01 사회보장적수혜금 86,769 116,769 △30,000

○장애인의료비 86,769 116,769 △30,000경정 86,769,000원

국 69,415 93,415 △24,000

시 17,354 23,354 △6,000

장애인자녀교육비 3,780 5,039 △1,259

국 3,024 4,031 △1,007

시 756 1,008 △252

301 일반보상금 3,780 5,039 △1,259

국 3,024 4,031 △1,007

시 756 1,008 △252

01 사회보장적수혜금 3,780 5,039 △1,259

○장애인자녀교육비 3,780 5,039 △1,259경정 3,780,000원

국 3,024 4,031 △1,007

시 756 1,008 △252

장애인 복지위원회 운영 0 1,260 △1,260

201 일반운영비 0 1,260 △1,260

01 사무관리비 0 1,260 △1,260

○장애인복지위원회 운영수당 0 1,260 △1,260경정 0원

장애아동 재활치료 483,000 422,892 60,108

국 338,100 296,024 42,076

시 72,450 63,434 9,016

구 72,450 63,434 9,016

307 민간이전 483,000 422,892 60,108



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 338,100 296,024 42,076

시 72,450 63,434 9,016

구 72,450 63,434 9,016

05 민간위탁금 483,000 422,892 60,108

○장애아동 재활치료 483,000 422,892 60,108경정 483,000,000원

국 338,100 296,024 42,076

시 72,450 63,434 9,016

구 72,450 63,434 9,016

장애인연금 2,041,324 2,041,626 △302

국 1,428,927 1,429,138 △211

시 612,397 612,488 △91

301 일반보상금 2,041,324 2,041,626 △302

국 1,428,927 1,429,138 △211

시 612,397 612,488 △91

01 사회보장적수혜금 2,041,324 2,041,626 △302

○중증장애인 기초장애연금

2,041,324 2,041,626 △302경정 2,041,324,000원

국 1,428,927 1,429,138 △211

시 612,397 612,488 △91

여성장애인 출산비용지원 10,000 6,000 4,000

국 7,000 4,200 2,800

시 3,000 1,800 1,200

301 일반보상금 10,000 6,000 4,000

국 7,000 4,200 2,800

시 3,000 1,800 1,200

01 사회보장적수혜금 10,000 6,000 4,000

○여성장애인 출산비용지원(성립전)

10,000 6,000 4,000경정 10,000,000원

국 7,000 4,200 2,800

시 3,000 1,800 1,200

장애인생산품 판매시설 운영 41,720 34,970 6,750

국 16,670 13,970 2,700

시 25,050 21,000 4,050

307 민간이전 41,720 34,970 6,750

국 16,670 13,970 2,700

시 25,050 21,000 4,050

10 사회복지보조 41,720 34,970 6,750

○장애인 생산품 판매시설 운영 지원

41,720 34,970 6,750경정 41,720,000원

국 16,670 13,970 2,700

시 25,050 21,000 4,050

장애인 일자리 지원 3,131,043 3,770,114 △639,071

국 1,710,006 2,153,440 △443,434

시 1,297,677 1,489,740 △192,063

구 123,360 126,934 △3,574

중증장애인 활동보조지원 240,000 244,040 △4,040

시 120,000 122,020 △2,020



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 일자리 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 120,000 122,020 △2,020

307 민간이전 240,000 244,040 △4,040

시 120,000 122,020 △2,020

구 120,000 122,020 △2,020

10 사회복지보조 240,000 244,040 △4,040

○중증장애인 활동보조사업(시자체 1급)

240,000 244,040 △4,040경정 240,000,000원

시 120,000 122,020 △2,020

구 120,000 122,020 △2,020

장애인 활동보조지원사업 2,305,430 2,940,461 △635,031

국 1,611,449 2,054,883 △443,434

시 690,621 880,664 △190,043

구 3,360 4,914 △1,554

201 일반운영비 3,360 4,914 △1,554

01 사무관리비 3,360 4,914 △1,554

○장애인활동지원제도 수급자격심의위원회 위원

수당 3,080 3,780 △700

○장애인활동지원제도 이의신청위원회 위원수당

280 1,134 △854

경정 3,080,000원

경정 280,000원

307 민간이전 2,302,070 2,935,547 △633,477

국 1,611,449 2,054,883 △443,434

시 690,621 880,664 △190,043

05 민간위탁금 2,302,070 2,935,547 △633,477

○장애인활동보조지원 사업

2,302,070 2,935,547 △633,477경정 2,302,070,000원

국 1,611,449 2,054,883 △443,434

시 690,621 880,664 △190,043

장애인복지시설 종합관리 및 지원 6,643,959 6,640,948 3,011

국 286,786 286,786 0

시 6,287,973 6,284,962 3,011

구 69,200 69,200 0

장애인복지시설 운영 6,627,399 6,624,388 3,011

국 286,786 286,786 0

시 6,287,973 6,284,962 3,011

구 52,640 52,640 0

장애인복지시설 종사자장려수당 지원 381,200 335,420 45,780

시 381,200 335,420 45,780

307 민간이전 381,200 335,420 45,780

시 381,200 335,420 45,780

10 사회복지보조 381,200 335,420 45,780

○장애인복지시설 종사자장려수당(성립전포함)

381,200 335,420 45,780경정 381,200,000원

시 381,200 335,420 45,780

시설입소입원환자 간병비 40,387 36,300 4,087

시 40,387 36,300 4,087

307 민간이전 40,387 36,300 4,087



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 40,387 36,300 4,087

10 사회복지보조 40,387 36,300 4,087

○시설입소입원환자간병비(성립전)

40,387 36,300 4,087경정 40,387,000원

시 40,387 36,300 4,087

장애인 직업재활시설 운영 158,902 159,200 △298

시 158,902 159,200 △298

307 민간이전 158,902 159,200 △298

시 158,902 159,200 △298

10 사회복지보조 158,902 159,200 △298

○장애인 직업재활시설 운영

158,902 159,200 △298경정 158,902,000원

시 158,902 159,200 △298

장애인복지관 운영 1,009,402 1,016,000 △6,598

시 1,009,402 1,016,000 △6,598

307 민간이전 1,009,402 1,016,000 △6,598

시 1,009,402 1,016,000 △6,598

10 사회복지보조 1,009,402 1,016,000 △6,598

○장애인복지관운영 1,009,402 1,016,000 △6,598경정 1,009,402,000원

시 1,009,402 1,016,000 △6,598

장애인 주간보호시설 운영 413,227 449,800 △36,573

시 413,227 449,800 △36,573

307 민간이전 413,227 449,800 △36,573

시 413,227 449,800 △36,573

10 사회복지보조 413,227 449,800 △36,573

○장애인주간보호시설운영 413,227 449,800 △36,573경정 413,227,000원

시 413,227 449,800 △36,573

장애인 공동생활가정 운영 162,839 161,051 1,788

시 162,839 161,051 1,788

307 민간이전 162,839 161,051 1,788

시 162,839 161,051 1,788

10 사회복지보조 162,839 161,051 1,788

○장애인공동생활가정운영(성립전)

162,839 161,051 1,788경정 162,839,000원

시 162,839 161,051 1,788

장애인 지역사회재활시설 기능보강 152,616 69,000 83,616

시 152,616 69,000 83,616

402 민간자본이전 152,616 69,000 83,616

시 152,616 69,000 83,616

01 민간자본보조 152,616 69,000 83,616

○장애인지역사회재활시설 기능보강(성립전)

152,616 69,000 83,616경정 152,616,000원

시 152,616 69,000 83,616

장애인 특별운송사업 추진 136,609 113,400 23,209



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 136,609 113,400 23,209

307 민간이전 136,609 113,400 23,209

시 136,609 113,400 23,209

10 사회복지보조 136,609 113,400 23,209

○장애인 특별운송사업(성립전)

136,609 113,400 23,209경정 136,609,000원

시 136,609 113,400 23,209

중증장애인자립체험홈 설치비 0 100,000 △100,000

시 0 100,000 △100,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

시 0 100,000 △100,000

10 사회복지보조 0 100,000 △100,000

○중증장애인자립체험홈설치비 0 100,000 △100,000경정 0원

시 0 100,000 △100,000

중증장애인자립체험홈 운영비 0 12,000 △12,000

시 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 12,000 △12,000

시 0 12,000 △12,000

10 사회복지보조 0 12,000 △12,000

○중증장애인자립체험홈운영비 0 12,000 △12,000경정 0원

시 0 12,000 △12,000

노인복지 정책 21,390,542 21,683,291 △292,749

국 11,450,566 11,332,122 118,444

시 5,946,756 6,265,018 △318,262

구 3,993,220 4,086,151 △92,931

노후생활 안정기반 조성 15,126,295 14,974,013 152,282

국 10,140,546 10,040,880 99,666

시 2,948,855 2,914,425 34,430

구 2,036,894 2,018,708 18,186

기초노령연금 지급 14,486,494 14,344,114 142,380

국 10,140,546 10,040,880 99,666

시 2,607,569 2,581,940 25,629

구 1,738,379 1,721,294 17,085

301 일반보상금 14,486,494 14,344,114 142,380

국 10,140,546 10,040,880 99,666

시 2,607,569 2,581,940 25,629

구 1,738,379 1,721,294 17,085

01 사회보장적수혜금 14,486,494 14,344,114 142,380

○기초노령연금 지급 14,486,494 14,344,114 142,380경정 14,486,494,000원

국 10,140,546 10,040,880 99,666

시 2,607,569 2,581,940 25,629

구 1,738,379 1,721,294 17,085

장수수당 지원 69,800 62,100 7,700

시 69,800 62,100 7,700

301 일반보상금 69,800 62,100 7,700



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노후생활 안정기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 69,800 62,100 7,700

01 사회보장적수혜금 69,800 62,100 7,700

○장수수당(성립전) 69,800 62,100 7,700경정 69,800,000원

시 69,800 62,100 7,700

저소득노인 목욕비 지원 85,082 79,680 5,402

시 42,541 39,840 2,701

구 42,541 39,840 2,701

301 일반보상금 85,082 79,680 5,402

시 42,541 39,840 2,701

구 42,541 39,840 2,701

01 사회보장적수혜금 85,082 79,680 5,402

○저소득 노인 목욕비(성립전포함)

85,082 79,680 5,402경정 85,082,000원

시 42,541 39,840 2,701

구 42,541 39,840 2,701

저소득주민 노인장기요양보험 급여비 지원 16,818 20,018 △3,200

시 8,409 10,009 △1,600

구 8,409 10,009 △1,600

301 일반보상금 16,818 20,018 △3,200

시 8,409 10,009 △1,600

구 8,409 10,009 △1,600

01 사회보장적수혜금 16,818 20,018 △3,200

○저소득주민 노인장기요양보험 급여비 지원

16,818 20,018 △3,200경정 16,818,000원

시 8,409 10,009 △1,600

구 8,409 10,009 △1,600

맞춤형 노인복지 서비스 지원 634,541 581,734 52,807

국 353,615 334,837 18,778

시 264,992 230,963 34,029

구 15,934 15,934 0

노인돌봄 기본서비스 134,086 132,786 1,300

국 83,415 82,505 910

시 43,210 42,820 390

구 7,461 7,461 0

307 민간이전 134,086 132,786 1,300

국 83,415 82,505 910

시 43,210 42,820 390

구 7,461 7,461 0

10 사회복지보조 134,086 132,786 1,300

○노인돌봄 기본서비스(국,시비)

119,164 117,864 1,300경정 119,164,000원

국 83,415 82,505 910

시 35,749 35,359 390

노인돌봄 종합서비스 386,000 360,475 25,525

국 270,200 252,332 17,868

시 115,800 108,143 7,657



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 맞춤형 노인복지 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 386,000 360,475 25,525

국 270,200 252,332 17,868

시 115,800 108,143 7,657

10 사회복지보조 386,000 360,475 25,525

○노인돌봄 종합서비스 386,000 360,475 25,525경정 386,000,000원

국 270,200 252,332 17,868

시 115,800 108,143 7,657

재가노인 복지시설 지원(등외자) 105,982 80,000 25,982

시 105,982 80,000 25,982

307 민간이전 105,982 80,000 25,982

시 105,982 80,000 25,982

10 사회복지보조 105,982 80,000 25,982

○재가노인 복지시설 지원(등외자)(성립전)

105,982 80,000 25,982경정 105,982,000원

시 105,982 80,000 25,982

노인복지시설 운영 2,813,461 3,200,182 △386,721

국 902,800 902,800 0

시 1,876,701 2,263,422 △386,721

구 33,960 33,960 0

노인복지시설 종사자수당 377,750 561,600 △183,850

시 377,750 561,600 △183,850

307 민간이전 377,750 561,600 △183,850

시 377,750 561,600 △183,850

10 사회복지보조 377,750 561,600 △183,850

○노인복지시설종사자수당 377,750 561,600 △183,850경정 377,750,000원

시 377,750 561,600 △183,850

노인복지시설 보호자 간식비 지원 96,840 129,240 △32,400

시 96,840 129,240 △32,400

307 민간이전 96,840 129,240 △32,400

시 96,840 129,240 △32,400

10 사회복지보조 96,840 129,240 △32,400

○노인복지시설 보호자 간식비

96,840 129,240 △32,400경정 96,840,000원

시 96,840 129,240 △32,400

노인무료양로시설 지원 425,411 464,491 △39,080

시 425,411 464,491 △39,080

307 민간이전 425,411 464,491 △39,080

시 425,411 464,491 △39,080

10 사회복지보조 425,411 464,491 △39,080

○노인무료양로시설 지원 425,411 464,491 △39,080경정 425,411,000원

시 425,411 464,491 △39,080

노인요양시설 운영(등외자) 976,700 1,108,091 △131,391

시 976,700 1,108,091 △131,391

307 민간이전 976,700 1,108,091 △131,391



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 976,700 1,108,091 △131,391

10 사회복지보조 976,700 1,108,091 △131,391

○노인요양시설 운영(등외자)

976,700 1,108,091 △131,391경정 976,700,000원

시 976,700 1,108,091 △131,391

노인여가복지 운영 지원 2,816,245 2,927,362 △111,117

국 53,605 53,605 0

시 856,208 856,208 0

구 1,906,432 2,017,549 △111,117

경로당 운영 지원(보조사업) 612,399 718,756 △106,357

시 189,241 189,241 0

구 423,158 529,515 △106,357

307 민간이전 612,399 718,756 △106,357

시 189,241 189,241 0

구 423,158 529,515 △106,357

10 사회복지보조 612,399 718,756 △106,357

○경로당 운영비(시비보조)

612,399 718,756 △106,357경정 612,399,000원

시 189,241 189,241 0

구 423,158 529,515 △106,357

저출산.고령화사회 위원회 운영 2,800 7,560 △4,760

201 일반운영비 2,800 7,560 △4,760

01 사무관리비 2,800 7,560 △4,760

○저출산.고령화 사회위원회 운영수당

2,800 7,560 △4,760경정 2,800,000원


